

Kwartalnik Miasta i Gminy Cieszanów

Nad BRUSIENKA

NR 40 | KWIECIEŃ 2023 | EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

ISSN 2719-2873

ZMARTWYCHWSTAŁ PAN!

Niech Święta Wielkiej Nocy przyniosą radość
promieniującą z kolorowych pisanek,
baranek przydźwiga koszyk pełen zdrowia,
kurczaczki rozpylą ufność w przyszłość,
zaś spokojna rodzinna atmosfera
przepełniona będzie wiarą, nadzieją i miłością.

Przewodniczący
Rady Miejskiej w Cieszanowie
Adam Zaborniak

Burmistrz
Miasta i Gminy w Cieszanowie
Zdzisław Zadworny



**Biblioteczna
Przystań
Świętego
Mikołaja**

STRONA 2

**Obchody
50-lecia
Gminy
Cieszanów**

STRONA 5

**Kolejny
Memoriał
im. Stanisława
Mazurka**

STRONA 7



[www.facebook.com/
NadBrusienka](https://www.facebook.com/NadBrusienka)

Przystań Świętego Mikołaja

Miejska Biblioteka Publiczna w Cieszanowie jest miejscem, gdzie spotykają się dzieci i młodzież z Polski i Ukrainy.

Kontynuacja projektu finansowanego z Fundacji Świętego Mikołaja pozwala na integrację osób z terenu powiatu lubaczowskiego. Podczas cyklicznych spotkań w bibliotece realizowane są ciekawe zajęcia animacyjne, plastyczne, nauki kodowania m.in. robotów i edukacyjne ściśle związane z rozwojem technologii XXI wieku. Uczestnicy mają zapewniony transport, poczęstunek i strefę do dobrej zabawy. Dzieciom z Ukrainy towarzyszą ich mamy, które włączają się w działania organizowane przez naszą instytucję.

MAŁGORZATA ŁACHOWSKA

IIII edycja Przystani Świętego Mikołaja rozpoczęła się podczas tegorocznych ferii zimowych, a motywem przewodnim były misie. Dzieci polskie i ukraińskie poznały ciekawą tradycję Cieszanowa i produkowanych tu pluszaków. Podążając śladami przygotowanej gry terenowej z kodami QR odwiedziły dawny Zakład Produkcyjny Zabawek Miękkich, misiowy mural oraz cerkiew św. Jerzego, w której znajdował się magazyn wspomnianego zakładu. Ich przewodnikami byli dawni pracownicy „Misiów” – Helena Zaborniak i Stanisław Gliniak. Zwieńczeniem dnia była wizyta w Dziennym Domu Pobytu w Cieszanowie, gdzie dzieci z pomocą seniorów własnoręcznie uszyły pluszowe misie. Kolejne dni ferii to wyjazd do parku trampolin oraz Muzeum Dobranoczek w Rzeszowie. Było to połączenie aktywności ruchowej i edukacji. Uczestnicy dowiedzieli się co w dzieciństwie oglądali ich rodzice i że były to bardzo wartościowe bajki. Na zakończenie ferii zorganizowano liczne zabawy animacyjne zarówno w bibliotece, jak i w plenerze w okolicy Leśnej Chaty w Kowalówce. We wszyst-



FUNDACJA
ŚWIĘTEGO
MIKOŁAJA

kich działaniach wiernie towarzyszyły dzieciom oryginalne misie wyprodukowane w cieszanowskiej fabryce zabawek.

Ferie się zakończyły, ale zajęcia polsko-ukraińskie w bibliotece realizowane są nadal raz w tygodniu i będą trwały do końca roku szkolnego. W planach jest jeszcze wiele atrakcji, w tym wyjazdy do ciekawych miejsc. Zapewniamy dzieciom opiekę, obec-

ność osoby ze znajomością języka ukraińskiego oraz animatorkę, dzięki czemu chętnie uczestniczą one w zajęciach. Wierzymy, że udział w projekcie stanowi dla dzieci i ich rodzin dużą wartość i ciekawe doświadczenie. Konflikt na Ukrainie nadal trwa, a potrzeby ukraińskich rodzin nie gasną, dlatego chcemy przyczynić się do tworzenia im namiastki normalności.

Biblioteka w Cieszanowie jest w zaszczytnym gronie nielicznych instytucji, które otrzymały dofinansowanie z Fundacji Świętego Mikołaja na realizację tego typu działań. Dziękujemy za zaufanie. ■

Projekt współfinansowany
z Fundacji Świętego Mikołaja
w ramach programu
Przystań św. Mikołaja

Miesięcznik Miasta i Gminy Cieszanów

NadBRUSIENKA

Wydawca: Miejska Biblioteka Publiczna w Cieszanowie

Redakcja: ul. Rynek 1, 37-611 Cieszanów, www.cieszanow.pl | Facebook: Nad Brusienką

Redaktor naczelny: Urszula Kopec-Zaborniak

Druk: MBP w Cieszanowie | **Skład:** Pancergraf Sp. z o.o.

Redaguje zespół:

Zdzisław Zadworny
Tomasz Róg
Krystian Naparty
Małgorzata Łachowska
Ewelina Welcz
Agnieszka Kopciuch
Paweł Zaborniak
Anna Herda

Redakcja zastrzega
sobie prawo skrótów
oraz korekty nadesłanych
materiałów i listów.
Redakcja nie ponosi
odpowiedzialności za treść
reklam i ogłoszeń oraz za treść
zamieszczanych listów.

Jest nadzieja w nas

Święta Wielkanocne kojarzą się nam w sposób naturalny z nowym życiem. Nie dotyczy to tylko wymiaru ewangelicznego, ale nowego życia w przyrodzie. Pisklęta, nowo narodzone ssaki, zieleń roślin po zimie napawają nas nadzieją na nowe lepsze życie. Odczucia te dają nam impuls do większego wysiłku fizycznego i umysłowego. Również słońce, którego tak nam brakowało w zimie, nastraja nas pozytywnie.

ZDZISŁAW ZADWORYN

Wydawać by się mogło, że przyroda, jak i nasza wiara, skłania nas do bycia lepszymi i pozytywnie nastawionymi do siebie. Nam Polakom taka dawka pozytywnego zachowania jest szczególnie potrzebna, ponieważ jesteśmy narodem bardzo mocno podzielonym. Jednak trudno się oprzeć wrażeniu, że są grupy, którzy lubią starą zasadę rzymską: dziel i rządź. W tym roku obchodzimy 18 rocznicę śmierci wielkiego Polaka świętego Jana Pawła II. W 2005 roku Wielkanoc przypadła na 27 marca. W tym dniu kardynał Angelo Sodano odczytał orędzie papieża, ponieważ jego autor był już zbyt słaby. W jednych z ostatnich słów święty Jan Paweł II modlił się następująco: Chlebie życia wiecznego, nasyc człowieka głodnego prawdy, wolności i pokoju. (...) Spraw, by był materialny postęp ludów nigdy nie usunął w cień wartości duchowych. Co zostało w nas z tej modlitwy? Wówczas wszyscy deklarowali przestrzegania nauk naszego rodaka. Dokąd dotarliśmy po tych 18 latach? Czy zasiłki, dodatkowe emerytury i inne dodatki finan-



sowe nie zdominowały naszego życia? Czy szukamy prawdy, wolności i pokoju?

Popatrzmy, co zrobiliśmy z pamięcią o naszym wielkim rodaku. Ktoś rozpętał burzę, aby jeszcze bardziej nas podzielić. Próbuje pokazać papieża jako postać wręcz nieziemską. A przecież papież Jan Paweł II jako człowiek popełniał błędy i się tego nie wstydził. W swojej pierwszej encyklice „Redemptor Hominis” napisał: Człowiek, który chce zrozumieć siebie do końca – nie wedle jakiś doraźnych, częściowych czasem powierzchownych, a nawet pozornych kryteriów i miar swojej własnej istoty – musi ze swoim niepokojem, a także słabością i grzesznością, ze swoim życiem i śmiercią przybliżyć się do Chrystusa. Kto chce uczciwie traktować dzieło naszego papieża, nie potrzebuje nosić jego portretów, ale nosi jego słowa w swojej pamięci. Obserwując obecne „elity” polityczne w Polsce podejrzewam, że mamy do czynienia z prowokacją: wedle jakiś doraźnych, częściowych czasem powierzchownych a nawet pozornych kryteriów i miar. Nie jestem wielkim strategiem, ale na obecnym konflikcie dotyczącym działalności Jana Pawła II szczególnie jedna partia chce zbić kapitał polityczny, nosząc sztandary obrony. Jednak zdecydowa-

wana większość Polaków racjonalnie podchodzi do tego trudnego tematu, szanując wielkie osiągnięcia naszego papieża dla Polski i świata.

Wierzę, że również młode pokolenie oddzieli „ziarno od plew”. Dla tych, którzy lubią narzekać na młodych mam ciekawą informację. Wszyscy widzimy ogromne uzależnienie się ludzkości od mediów społecznościowych. Średnio na świecie w tych mediach spędzamy 150 minut dziennie. Efektem tego jest ograniczanie swojego rozwoju duchowego. Inni decydują o naszych poglądach i potrzebach. Tymczasem w Stanach Zjednoczonych powstał ruch młodych ludzi, którzy nie chcą dalej tak żyć. Dlatego rezygnują ze smartfonów i kupują zwykłe telefony służące do rozmów telefonicznych. Można na nich tylko wysyłać SMS-y. O wielkości tych zmian może świadczyć ilość sprzedawanych tak zwanych „głupofonów”. W roku 2019 była to liczba 400 milionów, a w 2021 roku już ponad 1 miliard. Jak widać jest nadzieja w naszej młodzieży, która chce żyć własnym życiem, bez sterowania i manipulacji. Należy się tylko z tego cieszyć, że to oni są głodni prawdy, wolności i pokoju. Daje to nam podstawę, aby Święta Wielkanocne przeżyć z wiarą w nowe lepsze życie. ■

W lipcu kolejna odsłona „Cieszanowskiej Dychy”!

W Cieszanowie dzieje się nie tylko na płaszczyźnie kulturalnej, ale także sportowej. Centrum Kultury i Sportu zaprasza wszystkich sympatyków biegów oraz nordic walking na zawody, które kolejny już raz organizuje ku pamięci zmarłego Wojtka Pałczyńskiego.

„Cieszanowska Dycha” na stałe wpisała się w kalendarz imprez sportowych powiatu lubaczowskiego. Rokrocznie przyciąga ona prawie 150 uczestników i wielu kibiców. W tym roku wydarzenie odbędzie się 1 lipca, a start i meta znajdować się będą przy lodowisku syntetycznym. Do uczestnictwa w zawodach zapisać się można od 1 kwietnia do 25 czerwca za pomocą strony TimeKeeper.pl. Wpisowe wynosi 60zł i zostanie w całości przeznaczone na zakup nagród i wyposażenia pakietów startowych. Regulamin znajduje się na stronie z zapisami oraz na stronie internetowej Centrum Kultury i Sportu w Cieszanowie (www.ckis.cieszanow.pl).

Warto nadmienić, że „Cieszanowska Dycha im. Wojtka Pałczyńskiego” to wydarzenie, które organizowane jest już po raz 9. To pokazuje, że tradycje w Cieszanowie są bardzo ważne – pamiętamy bowiem o tych, którzy wiele zrobili dla lokalnej społeczności i chcemy w ten sposób podziękować za wszelki trud włożony w rozwój naszej gminy – w tym przypadku na gruncie sportowym.

Krystian Naparty

„Cieszanowskie Zeszyty Regionalne” po raz ósmy

Staraniem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Cieszanowie ukazał się 8. numer czasopisma naukowego „Cieszanowskie Zeszyty Regionalne”. To świetna wiadomość dla miłośników historii regionalnej, którzy znajdą w nim wiele interesujących materiałów.



Nowy numer czasopisma otwiera artykuł prof. Henryka Gmitera Śluby w parafii narolskiej w połowie XIX wieku (1840-1860).

Jako kolejne zamieszczono teksty autorstwa: Janusza Grechuty Zarys dziejów rybactwa stawowego w dobrach Ruda Różaniecka do 1939 roku, Adama Szajowskiego Cieszanowskie opłatki, Tomasza Roga Stowarzyszenia żydowskie w Cieszanowie w okresie międzywojennym, Sławomira Roga Towarzystwo „Proswita” w Cieszanowie w okresie II Rzeczypospolitej, prof. Andrzeja Olejki Pomiędzy Werynią, Rękawkiem, Nowym Siołem i Batiatyczami. Szlak bojowy poznańskiej 31. Eskadry Rozpoznawczej we wrześniu 1939 r., Edwarda Dziadule Działalność Towarzystwa Opieki nad Zabytkami Sakralnymi w Parafii Rzymskokatolickiej w Cieszanowie w roku 2022.

„Cieszanowskie Zeszyty Regionalne” są niezwykle wartościową pozycją dla wszystkich zainteresowanych historią naszego regionu. To 156 stron ciekawej lektury, w tym unikatowe dokumenty archiwalne i zdjęcia. Opracowaniem graficznym publikacji oraz jej składem i przygotowaniem do druku zajęło się Wydawnictwo Edytorial z Rzeszowa. Czasopismo zostało wydane w niewielkim nakładzie. Wszystkich zainteresowanych zachęcamy do jego nabycia w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Cieszanowie w cenie 30 zł, a także wysyłkowo po uprzednim kontakcie mailowym (zeszyty.cieszanowskie@gmail.com) lub telefonicznym (16 631 13 01).

Tomasz Róg

Pomnik w hołdzie mieszkańcom Niemstowa wywiezionym na roboty przymusowe do III Rzeszy

Miejscowość Niemstów od 2021 roku uczestniczy w Podkarpackim Programie Odnowy Wsi na lata 2021–2025. W tym roku Gmina Cieszanów złożyła wniosek o udzielenie dotacji na budowę w Niemstowie pomnika upamiętniającego mieszkańców wsi wywiezionych w lipcu 1943 roku w ramach akcji pacyfikacyjno-wysiedleńczej „Werwolf” na niewolnicze, przymusowe roboty do III Rzeszy.

Objęci akcją niemstowianie zostali przez Niemców brutalnie wyrwani ze swych rodzin i środowiska. Zmuszeni do pozostawienia całego dobytku, wyjeżdżali w nieznane. W miejscach niewolniczej pracy na terenie III Rzeszy spotykali się z wrogością i pogardą, niekiedy przymierali głodem. Stanowili tanią siłę roboczą dla niemieckiego przemysłu i rolnictwa. Rok 1945 nie był końcem ich gehenny. Wracali

na własną rękę do kraju zniszczonego wojną, narażeni w czasie podróży na wiele niebezpieczeństw. Część z nich do dzisiaj nie uporała się z psychicznymi i fizycznymi następstwami czasu wojny, innym doznane przeżycia bardzo długo spędzały sen z powiek.

Planowane zadanie polegać będzie na zagospodarowaniu terenu o powierzchni 0,0640 ha poprzez wykonanie m.in. pomnika, utwardzonych alejek, chodnika i tablic informacyjnych oraz nasadzeń drzew liściastych, krzewów iglastych i żywopłotu.

Z okazji przypadającej w 2023 roku 80. rocznicy tamtych wydarzeń mieszkańcy Niemstowa chcą w ten sposób złożyć hołd swoim rodakom wywiezionym na roboty przymusowe do III Rzeszy oraz upamiętnić jeden z najtragiczniejszych epizodów w historii miejscowości.

Adam Kozicki



AKCJE POBORU KRWI W CIESZANOWIE W 2023 ROKU

Klub Honorowych Dawców Krwi PCK „Florian” w Cieszanowie zachęca do oddawania krwi. W bieżącym roku zaplanowaliśmy 5 akcji poboru krwi w następujących terminach: 5 kwietnia, 7 czerwca, 9 sierpnia, 11 października, 13 grudnia.

Pobory będą odbywać się w Centrum Edukacji Ekologicznej w Cieszanowie przy ul. Sobieskiego 8. Krew mogą oddać osoby w wieku od 18 do 65 lat ważące co najmniej 50 kg. W dniu oddawania krwi należy zjeść rano lekki, nietłusty posiłek i mieć ze sobą dokument tożsamości ze zdjęciem.
Paweł Zaborniak

Jarmark Wielkanocny

Podczas obchodów 50-lecia Gminy Cieszanów, w niedzielne popołudnie w dniu 19.03.2023 r. odbył się Jarmark Wielkanocny, w którym również brali udział Seniorzy z Dziennego Domu „Senior+” w Chotylubiu.

Tego dnia Seniorzy mieli okazję podzielić się swoim rękodziełem wykonanym podczas zajęć terapeutycznych. Jak również promować aktywność placówek typu „Senior+”, jakim jest nasz Dom Seniora oraz Dom Nestora w Cieszanowie.

W gronie wystawców na Jarmarku Wielkanocnym nie zabrakło Pań z Kół Gospodyń z Gminy Cieszanów, jak również lokalnych wystawców.

Na każdym stoisku były różnorodności na wielkanocny stół poczynając od serwet, stroików przez dekoracje świąteczne i palmy, a kończąc na regionalnych wyrobach: miodach, pieczonych barankach.

Tego typu wydarzenia wywołują wśród uczestników Domu Seniora wiele emocji, niezapomnianych wrażeń, są okazją do zwiększenia swojej aktywności, poczucia przydatności, realizowania swoich pasji, spełniania i rozwijania zainteresowań.

Gdy ktoś z Państwa zatrzymał się przy naszym stoisku nabył nasz przedmiot i poświęcił swój czas na chwilę rozmowy, Seniorzy z DDS+ Chotylub mówili:

„Szczepanie kliencie nabyłeś coś więcej, nie tylko przedmiot. Nabyłeś tysiące godzin, porażek i eksperymentów, nabyłeś dni tygodnia, miesiące frustracji oraz moment czystej radości. Nabyłeś nie tylko rzecz, nabyłeś kawałek serca, część duszy i moment naszego życia”

Agnieszka Majder

Obchody 50-lecia Gminy Cieszanów

Gmina Cieszanów została utworzona 1 stycznia 1973 r. uchwałą Wojewódzkiej Rady Narodowej w Rzeszowie. Z tej okazji zorganizowano huczne obchody, które trwały od piątku 17 marca do niedzieli 19 marca.



AGNIESZKA KOPCIUCH

Organizatorzy tego wydarzenia, czyli Urząd Miasta i Gminy Cieszanów, Centrum Kultury i Sportu, a także Miejska Biblioteka Publiczna w Cieszanowie, postanowili przedstawić najważniejsze wydarzenia z historii samorządu oraz pokazać jego transformację.

Obchody rozpoczęły się 17 marca wieczorem pokazem filmu o 15-letniej historii cieszanowskich festiwali rockowych.

Sobota 18 marca to drugi dzień świętowania i główne uroczystości. Obchody rozpoczęły się mszą świętą celebrowaną przez proboszcza ks. dr. Stanisława Solilaka. Po niej wszyscy udali się do hali sportowej przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Cieszanowie, gdzie odbyła się uroczysta sesja Rady Miejskiej i przekazanie odznaczeń „Zasłużony dla Miasta i Gminy Cieszanów”.

Na uroczystość przybyli zaproszeni goście, w tym m.in.: Poseł na Sejm RP Teresa Pamuła, Poseł na Sejm RP Mieczysław Kasprzak, Starosta Lubaczowski Zenon Swatek, Radny Sejmiku Wojewódzkiego Andrzej Nepelski, a także przedstawiciele jednostek Policji, Państwowej Straży Pożarnej, radni Rady Powiatu, sołtysi, pracownicy jednostek organizacyjnych Gminy Cieszanów oraz mieszkańcy. Wśród obecnych na obchodach byli również przedstawiciele miast partnerskich Cieszanowa: Argenbühl (Niemcy), Radeburg (Niemcy), Lupeni (Rumunia), Diósd (Węgry). Wygłosili oni przemówienia, w których gratulowali gminie Cieszanów tak pięknej historii i pomyślnego rozwoju. Warto dodać, że wszyscy obecni na uroczystościach goście otrzymali pamiątkowe medale.

Następnie otwarta została wystawa zdjęć, która ukazuje zmiany dokonane w gminie Cie-

szanów w okresie ostatniego półwiecza. Całość uroczystości uświetnił występ dzieci ze szkół z terenu gminy oraz koncerty Miejskiej Orkiestry Dętej z Cieszanowa i Zespołu Śpiewaczego „Niezapominajki” z Cieszanowa.

Bardzo ciekawym punktem sobotnich uroczystości był pokaz filmu dokumentalnego przygotowanego z okazji 50-lecia. Zawiera on fragmenty wywiadów z samorządowcami, pracownikami gminy, a także mieszkańcami, którzy opowiadali o swoich wspomnieniach z początkowego okresu funkcjonowania gminy.

Niedziela była ostatnim dniem obchodów jubileuszu. Najważniejszym niedzielnym wydarzeniem był Jarmark Wielkanocny na Rynku w Cieszanowie. Dodatkową atrakcją były pokazy strażackie. Świętowanie takich rocznic to doskonały powód do spotkań mieszkańców i lokalnej integracji. ■

Bestseller wydawniczy MBP w Cieszanowie

Z okazji 160. rocznicy wybuchu powstania styczniowego nakładem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Cieszanowie wydana została książka Adama Szajowskiego „Bitwy pod Kobylanką 1 i 6 maja 1863 r. Rok 1863 i 1864 na pograniczu cieszanowsko-lubaczowskim”.



Książka jest efektem kilkuletniej żmudnej pracy autora nad tematem bitew pod Kobylanką oraz wydarzeniami związanymi z powstaniem styczniowym na pograniczu

cieszanowsko-lubaczowskim w latach 1863–1864. Publikacja liczy 730 stron (twarda oprawa) i ukazała się dzięki wsparciu: Miasta i Gminy Cieszanów, Nadleśnictwa Oleszyce i Lokalnej Grupy Działania „Serce Roztocza”. Jest ona pierwszym tak obszernym i szczegółowym opracowaniem dotyczącym wydarzeń z okresu powstania styczniowego na terenie dzisiejszego powiatu lubaczowskiego.

Książka została napisana w oparciu o bogatą bazę źródłową, w tym m.in. dokumenty z Archiwum Państwowego w Przemyślu oraz z archiwów parafialnych w Cieszanowie, Józefowie, Lubaczowie i Pruchniku, a także rękopisy z Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie i Biblioteki Narodowej w Warszawie. Autor wykorzystał również prasę regionalną i ogólnopolską, relacje i wspomnienia oraz wiele opracowań i artykułów. Wartościowe i godne uznania są zamieszczone w niej liczne biogramy powstańców – uczestników bitew pod Kobylanką – oraz osób z regionu wspierających powstanie styczniowe.

Ponieważ nakład książki został szybko wyprzedany, niedawno ukazał się jej dodruk. Dzięki temu publikacja ponownie jest dostępna w sprzedaży w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Cieszanowie w cenie 100 zł. Można zamawiać ją także wysyłkowo po uprzednim kontakcie mailowym (mbp@cieszanow.pl) lub telefonicznym (16 631 13 01).

Tomasz Róg

DACHNOWINKI

■ Teatr na tym polega, że uczy, bawi i wzrusza **Edukacja teatralna w szkole**

Jednym z zadań stojących przed współczesną szkołą jest wyposażenie uczniów w wiedzę o teatrze oraz przygotowanie ich do odbioru sztuki teatralnej.

Aby temu sprostać od wielu lat nasz szkoła współpracuje z Teatrem Edukacji Narodowej im. Adama Mickiewicza we Wrocławiu. Wielokrotnie wyjeżdżaliśmy do Lubaczowa na spektakle przygotowane przez tę instytucję. W bieżącym roku szkolnym uczniowie mieli okazję obejrzeć 6 przedstawień:

- ▶ „Ach, ta Pippi” i „Plastusiowy pamiętnik” (kl. 1-3),
- ▶ „Legends Słowian” i „W krainie mitów” (kl. 4-6),
- ▶ „Balladyna” i „Samotni w tłumie” (kl. 7-8).

Drugi kierunek naszych działań to powierzanie uczniom roli aktorów. Corocznie w okresie świąt Bożego Narodzenia nie tylko społeczność szkolna, ale także mieszkańcy Dachnowa mają okazję obejrzeć jasełka przygotowane przez uczniów. Coraz częściej uczniowie „bawią się w teatr” z okazji uroczystości szkolnych i środowiskowych. Tradycją stało się także przygotowanie szkolnych adaptacji utworów o tematyce świątecznej. W tym roku szkolnym była to „Opowieść wigilijna” w wykonaniu uczniów klasy 7.

Warto wspomnieć o udziale naszych uczniów w dwóch edycjach projektu „TEATR W SIECI/NATENCZAS”, podczas których uczestniczyli oni w warsztatach prowadzonych przez Karola Kadłubca. Rezultaty swojej pracy zaprezentowali na deskach Teatru im. Wandy Siemaszkowej w Rzeszowie. W 2021 r. grupa w składzie: Alicja Brzeziak, Maria Maciołek, Aleksandra i Emilia Maciejko, Ewa, Antoni i Krzysztof Pacholek otrzymała nagrodę „za magię i wzruszenia” w etiudzie pt. „Genesis”. Rok później grupa w nieco zmienionym składzie (zamiast Ewy, Antka i Krzysia wystąpili: Jakub Parobi, Marta i Marcin Mazurkiewicz) zaprezentowała spektakl „IKAR2084”.

Krystyna Kłos

Koncert Pieśni Wielkopostnych w Kościele Mariackim w Krakowie

Schola „Miriam” w naszej parafii jest prowadzona przez Dorotę Bielko. W jej skład wchodzi uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. Marii Moralewicz w Dachnowie: Maja Biszczyk, Zuzanna Zadworna, Maria Maciołek, Julia Możdżeń, Emilia Maciejko, Amelia Łagoda, Nadia Łagoda, Dominika Kowal, Ewa Pacholek.



Głównym zadaniem scholii jest udział w niedzielnej mszy świętej o godz. 8.30 i jej oprawa muzyczna. Poprzez śpiew członkowie scholi chwalą Boga i dają świadectwo swej wiary. Każdy występ, czy to w kościele, czy w konkursie wymaga przygotowania. Schola spotyka się na próbach raz w tygodniu w piątek. Jest to czas, gdy uczniowie ćwiczą śpiew pieśni i poznają nowe utwory. Schola uczestniczy w konkursach, przeglądach i koncertach pieśni religijnych na terenie naszej diecezji.

Dzięki wytrwałej pracy schola otrzymała zaproszenie do śpiewu w Kościele Mariackim

w Krakowie. Jej członkowie obstawili liturgię mszy świętej, a potem dali koncert pieśni wielkopostnych. Do występu dołączyły także absolwentki dachnowskiej szkoły: Patrycja Głuszyk – śpiew i skrzypce oraz Paulina Sięłowa – śpiew.

Dorota Bielko

Od jesieni ubiegłego roku w naszej szkole zauważyliśmy wielki boom wśród uczniów na szachy. Na początku niewielka grupa wpadała na każdej przerwie do biblioteki szkolnej, by rozegrać szybką partię.

Zdarzało się też tak, że rozpoczęta partia pozostawała do skończenia na następnej przerwie. Po kilku tygodniach niektórzy uczniowie zaczęli przynosić swoje szachy i rozgrywki trwały też na korytarzu. Nie mogliśmy nie dostrzec grających i zaproponowaliśmy im rozegranie szkolnego turnieju szachowego. Młodzi szachiści przyjęli propozycję z wielkim entuzjazmem i treningi nabrały rozpędu.

10 marca bieżącego roku do rywalizacji w amatorskim turnieju szkolnym stanęło 16 uczniów z klas od 4 do 8. Uczestnicy rozegrali ze sobą 9 rund. Każdą partię szachową zawodnik grał z innym przeciwnikiem dobranym losowo. Tym samym wszyscy mieli szansę sprawdzić swoje umiejętności i porównać je z umiejętnościami innych szachistów.

Szkolny turniej szachowy w ZSP w Cieszanowie



Do końca zawodów rywalizacja była wyrównana i rozegrano jeszcze 10 rundę dodatkową.

Zwycięzcą naszego marcowego turnieju został Wiktor Ważny z klasy 8. Miejsce drugie zdobył Franciszek Kołodziej z klasy 7, a na trzecim miejscu uplasowali się trzej uczniowie z 8 klasy: Jakub Dobrowolski, Tymon Traczyk i Bartek Kulczycki. Jak widać po licznych składzie na najniższym stopniu podium walka była bardzo wyrównana i stała na wysokim poziomie.

Po zakończonym turnieju wszyscy uczestnicy pomimo wielkiego zmęczenia zapowiedzieli, że w przyszłym miesiącu koniecznie rozegramy następny turniej. Okazało się też, że do planowanego już kwietniowego starcia zgłosili się też kolejni chętni, którzy wcześniej nie mieli jeszcze na to odwagi.

Cieszy nas wszystkich w szkole, że nasi uczniowie „zaznali się” szachami, bo jest to bardzo rozwijająca gra. Liczymy, że grono szachistów w naszej szkol-

nej społeczności stanie się jeszcze liczniejsze.

Widząc duże zaangażowanie uczniów w tę dyscyplinę zgłosiliśmy swoją reprezentację szkolną do zawodów na III Kongresie Edukacyjnym IT i Szachy w G2A Arena w Jasionce. Kongres odbędzie się 30 maja 2023 roku. Relację z tych zawodów przedstawimy na szkolnej stronie internetowej oraz na łamach „Nad Brusienką” po powrocie z Jasionki.

Łukasz Wolanin

Kolejny Memoriał im. Stanisława Mazurka w piłce siatkowej za nami

Memoriał im. Stanisława Mazurka w piłce siatkowej to impreza, która w Cieszanowie odbywa się od 29 lat. Wydarzenie poświęcone pamięci zmarłego działacza sportowego i sympatyka siatkówki rokrocznie przyciąga do Cieszanowa drużyny z terenu całego województwa. W tym roku turniej odbył się 26 marca i został rozegrany w dwóch halach sportowych – przy Zespołach Szkolno-Przedszkolnych w Cieszanowie i Dachnowie.

Do zawodów przystąpiło 6 drużyn. Zespoły zostały podzielone na dwie grupy, które rozgrywały swe mecze we wspomnianych halach. Następnie, po zakończeniu rywalizacji grupowej, mecze finałowe odbywały się w Cieszanowie. Poziom sportowy był bardzo wysoki, na co zwracali uwagę zawodnicy oraz obserwatorzy.

Nad przebiegiem zawodów czuwali licencjonowani sędziowie, którzy profesjonalnie poprowadzili wszystkie spotkania.

Nagrody uczestnikom zawodów wręczali Burmistrz Miasta i Gminy Cieszanów



Zdzisław Zadworny oraz Dyrektor CKiS w Cieszanowie Krystian Naparty. Wspomniana delegacja udała się także na cmentarz w Cieszanowie, by na grobie patrona wydarzenia

Stanisława Mazurka zapalić zniczą pamięci.

Ostateczna tabela turniejowa prezentuje się następująco:
1. RS GOLD TEAM Sieniawa

2. KTM Rzeszów
3. Czarni Oleszyce
4. Żywiec Biały
5. Zdrój Horyniec
6. Przeworsk

Organizatorzy składają podziękowania zawodnikom, trenerom i wszystkim zaangażowanym w organizację XXIX Memoriału im. Stanisława Mazurka w piłce siatkowej. W przyszłym roku odbędzie się jubileuszowa, 30 odsłona Memoriału im. Stanisława Mazurka w piłce siatkowej, dlatego też dołożymy wszelkich starań, by wypadła ona jak najlepiej.

Krystian Naparty

W związku z obchodami 50-lecia powstania Gminy Cieszanów Miejska Biblioteka Publiczna w Cieszanowie przygotowała film dokumentalny i wystawę, które mają przybliżyć mieszkańcom początki funkcjonowania naszej gminy jako jednostki samorządu terytorialnego oraz ukazać, jakie zmiany w zakresie gospodarczym i społeczno-kulturalnym dokonały się na jej obszarze w ostatnim półwieczu.

Film „50 lat Gminy Cieszanów” to ponad-godzinna opowieść o trudnych początkach funkcjonowania cieszanowskiej gminy i jej przeobrażeniach w okresie 50 lat, opowiedziana przez samorządowców, działaczy społecznych i kulturalnych oraz mieszkańców. W filmie wystąpili: Edward Dziaduła, Maria Kopciuch, Urszula Kopeć-Zaborniak, Maria Kopciuch, Barbara Nienajadło, Janusz Mazurek, Barbara Nienajadło, Marian Róg, Tomasz Róg, Wojciech Świzdor, Franciszek Ważny, Zdzisław Zadworny oraz byli pracownicy Zakładu Produkcyjnego Zabawek Miękkich w Cieszanowie: Maria Gliniak, Stanisław Gliniak, Teresa Herda, Sabina Ważna i Helena Zaborniak. Autorem scenariusza filmu jest Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Cieszanowie Urszula Kopeć-Zaborniak, a jego reżyserem i producentem Krystian Kłysewicz. Premiera dokumentu odbyła się 18 marca w hali sportowej w Cieszanowie. Wszyscy, którzy nie mieli możliwości zobaczenia filmu podczas premiery mogą go obejrzeć na kanale YouTube Miejskiej Biblioteki Publicznej w Cieszanowie.

Jubileuszowa wystawa plenerowa przygotowana przez cieszanowską bibliotekę składa się z 11 dwustronnych plansz zawierających zdjęcia archiwalne i współczesne. Prezentują one różne aspekty życia gospodarczego i społeczno-kulturalnego naszej gminy, w tym zabudowę Cieszanowa w latach 80. i 90. XX w., panoramę miasta

Biblioteczne produkcje



Zdjęcia wykorzystane na wystawie pochodzą ze zbiorów instytucji (Archiwum Państwowego w Przemyślu, szkół podstawowych w Cieszanowie, Nowym Lublińcu, Nowym Siole, Miejskiej Biblioteki Publicznej w Cieszanowie, Domu Dziennego Pobytu w Cieszanowie, Zakładu Usług Komunalnych Sp. z o.o. w Cieszanowie,

z 1988 r., uroczystości religijne z lat 80. XX w., panoramy porównawcze miasta z lotu ptaka z 1967 r. i 2019 r., a przede wszystkim ważniejsze inwestycje (m.in. przebudowę parku miejskiego, budowę lub rozbudowę szkół na terenie gminy Cieszanów, bibliotek, ośrodka zdrowia, świetlicy w Dąbrówce, Dziennego Domu Pobytu w Cieszanowie, Środowiskowego Domu Samopomocy w Cieszanowie, remiz strażackich, kąpieliska „Wędrowiec”, renowację cerkwi św. Jerzego w Cieszanowie, budynku Urzędu Miasta i Gminy Cieszanów, oddanie do użytku mostu czy odsłonięcie pomnika ku czci doc. dr Łucji Charewiczowej w Cieszanowie). Osobna plansza została poświęcona również Zakładowi Produkcyjnemu Zabawek Miękkich „Miś”.

Urzędu Miasta i Gminy w Cieszanowie, Środowiskowego Domu Samopomocy w Cieszanowie), organizacji (OSP w Cieszanowie, Chotylubiu, Dachnowie, Niemstowie, Nowym Siole, Nowym Lublińcu, Kowalówce-Żukowie) i osób prywatnych (Elżbiety Mazurek, Janusza Mazurka, Alicji Tyły, Mariusza Szlezaka, Marty Rydzewskiej, Krystyny Pałczyńskiej, Edwarda Dziaduly, Stanisława Franciszka Gajerskiego, Stanisława Szabatowskiego, Tomasza Roga, Stanisława Myśliwego, Józefy Stępień, Heleny Zaborniak, Adama Pacholka). Wystawa jest eksponowana na deptaku w Rynku w Cieszanowie. Można ją obejrzeć także w wersji cyfrowej na stronie internetowej MBP w Cieszanowie (www.mbp.cieszanow.pl) w zakładce: 50 lat gminy Cieszanów.

Tomasz Róg



Nasz zwycięski Zabytek

Miło mi poinformować, że w I Konkursie Nasz Zabytek organizowanym przez Fundację Most the Most dla mieszkańców województwa podkarpackiego, na który wpłynęło aż 970 zgłoszeń na 36 zabytków, zwyciężył spichlerz w Nowym Siole. Do 3 lutego można było zgłaszać do Fundacji pomysły na funkcję społeczną tego budynku, który trzeba zaznaczyć, jest wpisany do księgi rejestru zabytków. Obecnie czekamy na podpisanie umowy i finalizację przekazania środków.

Wygrana to milion zł na remont „Naszego Zabytku”.

Urszula Kopeć-Zaborniak